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RESPONDENDO A CONSULTA FORMULADA REFERENTE AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 17/09, QUE TEM POR OBJETO A ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DA ETAPA-2 COM 6.352,58 HA SAU, BEM COMO APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO DAS RESPECTIVAS OBRAS DO PROJETO DE IRRIGAÇÃO SALITRE, NO ESTADO DA BAHIA, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:
PERGUNTA 1:

NO ANEXO III – TERMOS DE REFERÊNCIA, ITEM 11.2.2, ALÍNEA G, SUB-ITEM 2. EQUIPE CHAVE DE NÍVEL TÉCNICO, COMPOSTA POR PROFISSIONAIS COM FORMAÇÃO, EXPERIÊNCIA E HABILIDADES REQUERIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS, CORRESPONDENTES AOS CARGOS DE: TOPÓGRAFO, LABORATORISTA DE SOLO E LABORATORISTA DE CONCRETO, OS QUAIS DEVERÃO APRESENTAR AS FICHAS CURRICULARES COM OS RESPECTIVOS COMPROVANTES, NO MÁXIMO 3 (TRÊS) ATESTADOS DE CONTROLE DE OBRAS, JUNTAMENTE COM A DECLARAÇÃO QUE ACEITA.

CONSIDERAÇÕES; ENTENDEMOS QUE OS ATESTADOS EMITODOS POR PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO PARA COMPONENTES DA EQUIPE CHAVE DE NÍVEL TÉCNICO TOPÓGRAFO, LABORATORISTA DE SOLOS E CONCRETO) NÃO TEM A OBRIGATORIEDADE DE TEREM OS SEUS REGISTROS NAQUELE CONSELHO. 

O NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO?
RESPOSTA:

PARCIALMENTE.
OS TÉCNICOS QUE COMPÕEM A EQUIPE CHAVE DE NÍVEL MÉDIO NÃO  TÊM A OBRIGATORIEDADE DE APRESENTAR ATESTADOS REGISTRADOS NO CREA, MAS  SE OS ATESTADOS ESTIVEREM REGISTRADOS, PODEM SER APRESENTADOS NA  PROPOSTA. DIANTE DISSO, RETIFICAMOS A NOSSA RESPOSTA À PERGUNTA Nº 3  CONTIDA NO FAX Nº 306/09 DE 19 DE MAIO DE 2009 QUE DEVE SER SIM.
PERGUNTA 2:

POSSIBILIDADE DE ATENDER OS SEGUINTES PLEITOS:

1 – EXCLUSÃO DA EXIGÊNCIA DE ATESTADOS TÉCNICOS, MESMO OS NÃO REGISTRADO NO CREA, PARA OS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO;

2 – REDUÇÃO ACENTUADA, OU MESMO ANULAÇÃO, DA PONTUAÇÃO DADA A TAIS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO;

3 – ADEQUAÇÃO DAS RESPOSTAS  A PERGUNTA 4 

TRANSCREVEMOS: 

EM RELAÇÃO À 1ª RESPOSTA DADA COMO SE FOSSE PARA A PERGUNTA 4 (NA CIRCULAR DE ESCLARECIMENTOS DE 19/05)  ENTENDEMOS QUE ELA PARECE CONTRARIAR OS MECANISMOS NORMAIS DE MERCADO E DAS PRÓPRIAS POLÍTICAS SALARIAIS ESPECÍFICAS DE CADA EMPRESA, VISTO QUE NIVELA OS SALÁRIOS PROFISSIOINAIS DE UMA DETERMINADA CATEGORIA INDEPENDENTEMENTE DA MAIOR  QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CADA UM DELES; QUANDO, ENTÃO, É COMBINADA COM O DISPOSTO NO ITEM 13.3 ALÍNEA B), NO 3, O NIVELAMENTO E ENGESSAMENTO É PRATICAMENTE PLENO: NO CONTEXTO RESULTANTE, TODOS OS ENGENHEIROS SÊNIOR, POR EXEMPLO, TERÃO DE TER O MESMO (OU QUASE) SALÁRIO, AINDA QUE UM DELES SEJA MUITO MAIS EXPERIENTE E/OU CAPAZ E/OU PRODUTIVO QUE OS DEMAIS. NO NOSSO ENTENDER ESTA RIGIDEZ NÃO PODERIA SER APLICADA A SALÁRIOS INDIVIDUAIS DE TÉCNICOS QUALIFICADOS E PREVISTOS PARA ATUAR EM ATIVIDADES DIFERENTES, ATÉ PORQUE VALORES BEM DISTINTOS NÃO CARACTEZARIA QUALQUER “JOGO DE PLANILHA” (COM PODERIA SER ARGUIDO EM UMA LICITAÇÃO DE OBRAS) MAS, SIMPLESMENTE, TRADUZIRIA UMA CORRETA POLÍTICA DE REMUNERAÇÃO MAIS ADEQUADA. 

4 – LIBERDADE DE DEFINIÇÃO POR CADA LICITANTE DOS SALÁRIOS UNITÁRIOS DOS PROFISSIONAIS PROPOSTOS PARA QUE HAJA UMA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS PREÇOS DE MERCADO E À POLÍTICA SALARIAL DE CADA EMPRESA, MANTIDA CONTUDO A RESTRIÇÃO AO LIMITE MÁXIMO ORÇAMENTADO PARA OS SERVIÇOS GLOBAIS. 

5 – ADIAMENTO DA LICITAÇÃO, NO CASO DE CONCORDAREM, PARCIAL OU INTEGRALMENTE COM OS PLEITOS EXPOSTOS ACIMA. 

RESPOSTA:

1 – NEGADO. 

2 – NEGADO. A EXPERIÊNCIA DE TRABALHO DOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO É  JULGADA E PONTUADA NA PARTE B, REFERENTE A APOIO À FISCALIZAÇÃO E  SUPERVISÃO DE OBRAS, PORQUE SÃO DE CONTROLE DE QUALIDADE E DE MEDIÇÃO   DA EXECUÇÃO DAS OBRAS. OS TOPÓGRAFOS EXECUTAM O CONTROLE GEOMÉTRICO,  QUE CONSISTE EM GARANTIR AS CONDIÇÕES GEOMÉTRICAS ESTABELECIDAS NO  PROJETO E MEDIR OS SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM EXECUTADOS DURANTE A  OBRA, DENTRE OUTROS. OS LABORATORISTAS DE SOLO VERIFICAM O CUMPRIMENTO  DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DE PROJETO E INDICAM, DELIMITAM E  QUANTIFICAM JAZIDAS E ÁREAS DE EMPRÉSTIMO A SEREM UTILIZADAS PELA  CONSTRUTORA, DENTRE OUTROS SERVIÇOS. OS LABORATORISTAS DE CONCRETO  FAZEM O CONTROLE TECNOLÓGICO DO CONCRETO, QUE É APLICADO NA PROTEÇÃO  MECÂNICA DA IMPERMEABILIZAÇÃO DO CANAL, NAS PEÇAS ESTRUTURAIS DE  ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS E DE RECALQUE, DENTRE OUTROS ELEMENTOS DA OBRA  INDISPENSÁVEIS AO SEU BOM FUNCIONAMENTO. A CONTRATAÇÃO DE UM BOM  PROJETO EXECUTIVO NÃO É SUFICIENTE SE NÃO HOUVER FISCALIZAÇÃO E  CONTROLE NA EXECUÇÃO DAS OBRAS, AFIM DE QUE A OBRA ESTEJA DE ACORDO  COM O QUE FOI PROJETADO. DIANTE DO EXPOSTO, É POSSÍVEL CONSTATAR QUE O  SERVIÇO DESSES TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO SÃO IMPRESCINDÍVEIS À QUALIDADE  DA OBRA.

3 - RETIFICAMOS A RESPOSTA 1 DA PERGUNTA 4 DO FAX º 306/09 DE  19/05/09, QUE É NÃO.

4 - JÁ FOI RATIFICADO ESSE ENTENDIMENTO NA RESPOSTA DA PERGUNTA N 2 DO FAX º 306/09 DE 19/05/09. A LIMITAÇÃO SUPERIOR DOS SALÁRIOS ESTÁ NO VALOR ORÇADO PELA CODEVASF E A INFERIOR NOS VALORES DOS SALÁRIOS MÍNIMOS DAS CATEGORIAS E DO SALÁRIO MÍNIMO CONSTITUCIONAL.

5 – FOI ADIADO PARA O DIA 03/06/09 CONFORME FAX Nº 314/2009 DATADO EM 21/05/2009 . 
PERGUNTA 3:

ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO DE QUE DEVA SER MANTIDA A  INTERPRETAÇÃO NATURAL DOS TERMOS DE REFERÊNCIA, NÃO EXIGINDO O REGISTRO DO CREA PARA OS PROFISSIONAIS DE NÍVEL TÉCNICO?

RESPOSTA:

SIM. EXPLICAÇÃO: RETIFICAMOS A NOSSA RESPOSTA À PERGUNTA Nº 3 CONTIDA NO  FAX Nº 306/09 DE 19 DE MAIO DE 2009 QUE DEVE SER SIM. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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